DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  23Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

FAZENDA BOA VISTA SANTANA DO
ARAGUAIA LAR 35942 2010 92.506/2016

FAZENDA CASTANHEIRA II SÃO FÉLIX DO
XINGÚ LAR 0381 2012 87.012/2016

Marabá 25/08/2017
Jorge da Silva Nery
Coordenador
 SEMAS/Unidade Regional de Marabá

Protocolo: 222595

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1473/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de agosto de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/313077;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/09/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016,
da servidora THAYANA ARAUJO GUIMARAES, matrícula nº
5889138/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 01/09/2017, Gratifi cação por
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta
por cento), a servidora KARLA FERNANDA FERREIRA BARREIROS
MELO, matrícula nº 97571374/1, ocupante função de Técnico em
Gestão Pública.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 222512
PORTARIA Nº 1474/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de agosto de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/22099;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos para
tratar de assuntos particulares ao servidor CÉLIO JOSÉ PEREIRA
DA COSTA, matricula n° 57175332/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na Diretoria de
Fiscalização Ambiental, no período de 18/09/2017 à 17/09/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 222517

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 820 de 30 de agosto de 2017
Objetivo: Mutirão e acompanhamento de produção de mudas
para o PROSAF/Aveiro
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/369395,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém-Pa
Destino: Aveiro/Fordlândia – Pa
Período: 11 a 13/09/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
 5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnica em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 222443
PORTARIA Nº. 813 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Realizar atividades de supervisão do monitoramento
do desembarque do pescado, participar de capacitação de
fi scalização ambiental e participar de reunião de apresentação
do plano de ordenamento dos recursos pesqueiros e aquícola

no Mosaico Lago de Tucuruí para os pescadores da colônia de
Tucuruí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/360576,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí  - Pa
Período: 10 a 16/09/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em
Gestão de Pesca e Aquicultura 5899717- Mônica Ferreira dos
Santos -  Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 222440
PORTARIA Nº. 822 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Formação continuada da Comunidade Português, em
Boas Práticas de Turismo de Base Comunitário; Reunião com a
Associação de Moradores da Flota Faro; Reunião com a Prefeitura
de Faro.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/372328,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Faro - Pa
Período: 07 a 17/09/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
 57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de Unidade de
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 222537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 823 de 31 de agosto de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula
nº572157701, ocupante do cargo de Téc. em Gestão Pública,
Carteira Nacional de Habilitação nº.00325026320, categoria AB
a dirigir o veículo S10 de Placa PHT-0220, deste Instituto, no
período de 19/06/2017 a 30/06/2017.
Art. 2º - Autorizar o afastamento do servidor: Joanísio Cardoso
Mesquita. Matrícula n°.57215770 no período de 19 a 30/06/2017,
com destino a Oriximiná, Objetivo: realizar fi scalização
ambiental na Zona de Amortecimento da Estação Ecológica do
Grão-Pará (Flota do Trombetas). As despesas de viagem serão
de responsabilidade do programa ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 222532
Portaria nº. 821 de 31 de agosto de 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°08/2017 – DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula
nº572157701, ocupante do cargo de Téc. em Gestão Pública,
Carteira Nacional de Habilitação nº.00325026320, categoria
AB a dirigir  Veículo Ofi cial deste Instituto, com objetivo de
atender as necessidades de deslocamento da Gerência da Região
Regional Calha Norte II, para atender tais demandas no período
de 29/08/2017 a 28/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 222338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA N° 1549/2016-SAGA de 21 de setembro de
2016.
Publicado no DOE N°33.234 no dia 26.01.2016.

Protocolo: 222283

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
N°: 2017/398

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 20125 a 20127 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.
MET

2 20461/20470 a 20483 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA
3 20691/20692 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 160X160X73,5CM

4 20747 a 20749 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL.,
1,20X0,60X0,73

5 20888/20889/20894/20902 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, REV. EM
MELAMINA

6 21104 a 21110
24620 a 24622

ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL.,
E.METALICA

7 21978 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO LIMPANTE
8 23839/23840 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA

9 24153/24154 GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV., 1 GAVETAO, R. MEL,
E.META

10 24228 POLTRONA EST., GIR., C/ BRACO, ESP. ALTO, ROD., EST.METAL.
11 24364 a 24372 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA
12 24389 POLTRONA EST. TECIDO, C/ BRACO, ESP.MEDIO,EST.METALICA

13 24423 a 24430 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.
META

14 24501 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.
MET

16 24977 a 24980 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, ROUPEIRO/
GUARDA-VOLU

17 25034/25035 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., SUSPENSO, P/ COPA
18 2529A BOTIJAO DE GAS, 13KG
19 25722 a 25724 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 1 PRAT., BXO.,REV.MEL.,EST.METAL
20 25773 a 25775 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 120X120X73,5CM
21 25812 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. MEL., EST. METAL

22 25979 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL.,
0,80X0,60X0,73

23 26044/26045 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., EST. METAL.,
1,00X0,60X0,73CM

24 26097 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., R.MEL.,
E.METAL

Observações: Bens localizados na UIPP de ORIXIMINÁ, os Mobiliários entregues pela Policia Civil nas
seguintes especifi cações de 03 und de Longarina com três assentos, 02 und de cadeiras/poltronas tipo
interlocutoras fi xa e 04 und de cadeiras em polipropileno SEM braços, foram feitas permutas com 15
unidades de cadeiras em polipropileno com braços. Uma unidade de cadeira com braço com avaria, falta
braços em uma cadeira lotada da sala de investigação e um armário baixo faltando puxador e chaves.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem: DATA: 14/08/2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino: DATA: 23,/08/2017.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 222358

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL - N°: 2017/406
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1
16973/16983/16986
16992/16993/17042
17044/17064

CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

2 19627/19628 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META
3 19685 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA

4 19708/19709/19714
19717 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 140X140X73,5CM

5 19738 a 19740/19746 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., EST. METAL., 1,00X0,60X0,73CM
6 19784/19785 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, REV. EM MELAMINA
7 19879/19880 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., MEDIO, R.MEL., E.METAL.
8 19970 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 1,20X0,60X0,73

9 21407 a
21414/21417/21418 NOBREAK 0,6KVA

10 21456 REFRIGERADOR, 300L
11 21502 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA

12 21580 a 21589 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD

13 21883 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO LIMPANTE
14 24070/24071 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 140X140X73,5CM

15
24234 a
24247/24249/24296
24297

CADEIRA EM POLIP., FIXA,S/BRACO,REC.,ENCOSTO E CONCHA,E.
META

16 24298 a 24308 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA
17 24393 POLTRONA EST.,GIRAT.,C/BRACO,ESP.ALTO.,ALT.REG.,E.METALICA
18 24404 a 24406 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META
19 24457 a 24464 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.MET
20 24528 a 24533 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, REV.MEL., EST.MDP
21 24591 a 24600 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., E.METALICA

22 24891 a 24894 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, ROUPEIRO/GUARDA-
VOLU

23 24923/24924 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., SUSPENSO, P/ COPA
Observações: Os bens constantes neste Termo estão localizados na UIPP do TAPANÃ. Os bens
relacionados na Nota de Entrega que não constam no presente Termo de Transferência serão incluídos
posteriormente no SISPAT: 1)Mesa “L”,1,60x1,16(2unid),RP 26.144/26145; 2)Mesa retangular
0,80X0,60(1und) RP.26.149;3)Gaveteiro fi xo(2unid),RP.26.151/26.152; 4)Gaveteiro volante (4unid)
,RP.26.156,26.157,226.158 e 26.159; 5)Mesa reunião redonda - (1und),RP.16.160; 6)Mesa reunião
componível (1und),RP.26.161 e 7(Armário baixo, 0,730x0,80 (2und) 26.162 e 26.163.